2

Законодательная Дума Хабаровского края

Комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов

ПРОТОКОЛ

14.05.2019

Хабаровск

№ 97

Заседание комиссии

Председательствующий – Матвеев Ю.Ф., председатель комиссии
	Присутствовали члены комиссии:
	Арефьева Е.В., Ларионова Е.П., Мовчан Т.Н.,                                  Муратова Н.Ф., Пастушенко О.В., Титова Н.В., Штепа И.П.

	Отсутствовали члены комиссии:

Повестка дня:
1. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-460 "О внесении изменений в статьи 5 и 11 Закона Хабаровского края "О приватизации краевого государственного имущества".
Докл. Арефьева Евгения Вадимовна – председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по бюджету, налогам и экономическому развитию
2. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI- 461 «О внесении изменений в приложение к Кодексу Хабаровского края об административных правонарушениях».
Докл. Ларионова Елена Парфеновна - председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по законности, правопорядку и общественной безопасности
3. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-463 «О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Хабаровского края «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории Хабаровского края».
Докл. Штепа Ирина  Петровна - председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социальной защите населения и здравоохранению
4. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта постановления Законодательной Думы Хабаровского края № ПВ-VI-2494 «О внесении изменений в пункт 61 Положения о постоянных комитетах и регламентной группе Законодательной Думы Хабаровского края и Регламент Законодательной Думы Хабаровского края».
Докл. Мовчан Татьяна Николаевна - председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления

5. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-464 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края от 25.07.2007 № 131 «О муниципальной службе в Хабаровском крае».
Докл. Мовчан Татьяна Николаевна - председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления
СЛУШАЛИ:

1. Арефьева Е.В. - доложила о том, что ею как депутатом Законодательной Думы Хабаровского края внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края  № ЗП-VI-460 "О внесении изменений в статьи 5 и 11 Закона Хабаровского края "О приватизации краевого государственного имущества".

01.06.2019 вступит в силу Федеральный закон от 01.04.2019 № 45-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Федеральный закон № 45-ФЗ). Подпунктом «б» пункта 1 статьи 1 Федерального закона № 45-ФЗ статья 6 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Федеральный закон № 178-ФЗ) дополнена пунктом 3, согласно которому органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления самостоятельно осуществляют функции по продаже соответственно государственного и муниципального имущества, а также своими решениями поручают юридическим лицам, указанным в подпункте 8.1 пункта 1 статьи 6 Федерального закона № 178-ФЗ, организовывать от имени собственника в установленном порядке продажу приватизируемого имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальных образований, и (или) осуществлять функции продавца такого имущества. При этом согласно подпункту 8.1 пункта 1 статьи 6 Федерального закона № 178-ФЗ (в редакции Федерального закона № 45-ФЗ) Правительство Российской Федерации принимает решение об утверждении перечня юридических лиц для организации от имени собственника продажи приватизируемого государственного или муниципального имущества и (или) осуществления функций продавца такого имущества. Таким образом, с 01.06.2019 органы государственной власти субъектов Российской Федерации не вправе устанавливать перечень юридических лиц для организации от их имени продажи приватизируемого государственного имущества и (или) осуществления функций продавца такого имущества.

Учитывая изложенное, представленным законопроектом предлагается:

1) пункт 5 части 1 статьи 5 Закона Хабаровского края от 23.04.2003 № 115 «О приватизации краевого государственного имущества» (далее – Закон края № 115) признать утратившим силу (данным пунктом установлено, что Правительство края принимает решение об утверждении перечня юридических лиц для организации от имени края продажи приватизируемого краевого государственного имущества и (или) осуществления функций продавца);

2) часть 2 статьи 5 Закона края № 115 изложить в новой редакции, исходя из положений пункта 3 статьи 6 Федерального закона 178-ФЗ (в редакции Федерального закона № 45-ФЗ);

3) внести в пункт 1 части 2 статьи 11 Закона края № 115 изменение редакционного характера.

Поскольку Федеральный закон № 45-ФЗ вступит в силу с 01.06.2019, статьей 2 законопроекта предусмотрено, что краевой закон вступит в силу с 01.06.2019.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).
2. Ларионова Е.П. - доложила о том, что депутатами Законодательной Думы Хабаровского края В.Г. Карповым и Е.П. Ларионовой внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края № ЗП-VI- 461 «О внесении изменений в приложение к Кодексу Хабаровского края об административных правонарушениях».

Законопроект подготовлен в целях уточнения перечня правил благоустройства территорий поселений, городских округов, за нарушение которых Кодексом Хабаровского края об административных правонарушениях установлена административная ответственность, в связи с принятием новых правил благоустройства территорий в городском поселении «Город Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края, Синдинском сельском поселении Нанайского муниципального района Хабаровского края, сельском поселении «Село Казакевичево» Хабаровского муниципального района Хабаровского края.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято:
«За» - 7, «воздержался» - 1.

3. Штепа И.П. - доложила о том, что депутатами Законодательной Думы Хабаровского края И.П, Штепа и И.В. Беловой внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-463 «О внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Хабаровского края «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории Хабаровского края».

Настоящий законопроект подготовлен на основании Федерального закона
от 18.03.2019 № 37-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», принятого в целях совершенствования законодательства Российской Федерации
в части усиления контроля за расходованием средств материнского (семейного) капитала при их направлении на улучшение жилищных условий. Учитывая, что положения Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ
«О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» продублированы в Законе Хабаровского края от 27.07.2011 № 112
«О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории Хабаровского края», предлагается внести следующие изменения в указанный закон края:

1) часть 3 статьи 7 дополнить пунктом 9, в котором установить в качестве одного из оснований для отказа в удовлетворении заявления о распоряжении средствами краевого материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий наличие информации о признании жилого помещения непригодным для проживания либо аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
2) статью 7 дополнить частью 2.1, в которой предусмотреть, что в целях получения информации о пригодности (непригодности) жилого помещения уполномоченный орган исполнительной власти Хабаровского края в сфере социальной защиты населения направляет запрос, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, в органы местного самоуправления, государственного жилищного надзора, муниципального жилищного контроля об отсутствии или о наличии в отношении жилого помещения, приобретение которого планируется с использованием средств краевого материнского (семейного) капитала, информации о признании данного жилого помещения непригодным для проживания либо аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
3) внести изменения в предусмотренный статьей 8 перечень организаций,
с которыми может быть заключен договор займа на приобретение (строительство) жилого помещения с использованием средств краевого материнского (семейного) капитала:

включить сельскохозяйственные кредитные потребительские кооперативы, осуществляющие свою деятельность не менее трех лет со дня государственной регистрации, и единый институт развития в жилищной сфере (АО «ДОМ.РФ»);

исключить «иные» организации из числа организаций, предоставляющих займы, на погашение которых возможно направление средств краевого материнского (семейного) капитала, в целях дальнейшего ограничения выхода на рынок организаций, деятельность которых не контролируется Банком России и другими государственными органами и может быть направлена на совершение противоправных действий в отношении средств краевого материнского (семейного) капитала. По информации Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Хабаровскому краю, в 2018 году было вынесено 5 495 решений об удовлетворении заявлений о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, 105 решений об отказе в удовлетворении заявлений, из них 4 – по причине приобретения непригодного для проживания жилья.   Предлагаемые законопроектом изменения позволят исключить возможность злоупотребления при использовании средств краевого материнского (семейного) капитала на приобретение помещений, непригодных для проживания.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).
4 Мовчан Т.Н. - доложила о том, что депутатом Законодательной Думы Хабаровского края В.М. Постниковым внесен на рассмотрение проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края № ПВ-VI-2494 «О внесении изменений в пункт 61 Положения о постоянных комитетах и регламентной группе Законодательной Думы Хабаровского края и Регламент Законодательной Думы Хабаровского края». Настоящий проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края (далее – Дума, край) подготовлен в целях приведения Регламента Думы в соответствии с Уставом края (в редакции Закона края от 01.03.2019 № 402), Законом края от 28.03.1996 № 33 «О Законодательной Думе Хабаровского края» и Законом края от 27.11.2001 № 349 «О Правительстве Хабаровского края»
(в редакциях Закона края от 26.04.2019). Из вышеуказанных законодательных актов исключено положение, согласно которому при внесении Губернатором края поправок в принятый во втором чтении законопроект Дума должна была в обязательном порядке на очередном заседании возвратиться к рассмотрению данного законопроекта во втором чтении и рассмотреть такие поправки. На основании вышеизложенного представленным проектом постановления Думы предлагается статью 50 Регламента Думы признать утратившей силу, а также исключить ссылки на указанную статью из части 1 статьи 74 и частей 1, 3 статьи 100 Регламента Думы. Кроме того, в целях уточнения процедуры голосования по поправкам, рекомендуемым постоянным комитетом Думы к отклонению и против которых не было возражений, проектом постановления Думы предлагается внести изменения уточняющего характера в часть 5 статьи 47 Регламента Думы. Также предлагается уточнить абзац первый пункта 61 Положения о постоянных комитетах и регламентной группе Думы, изложив его по аналогии с абзацем первым пункта 37 указанного Положения.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).
5. Мовчан Т.Н. - доложила о том, что председателем Собрания депутатов муниципального района имени Лазо Законодательной Думы Хабаровского края А.В. Щекотой  внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края                        № ЗП-VI-464 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края от 25.07.2007
№ 131 «О муниципальной службе в Хабаровском крае».

Проект закона Хабаровского края «О внесении изменений в Закон Хабаровского края от 25.07.2007 № 131 «О муниципальной службе в Хабаровском крае» подготовлен в порядке реализации права законодательной инициативы в целях конкретизации наименования должностей муниципальной службы, утвержденных пунктом 3 раздела II реестра должностей муниципальной службы в Хабаровском крае, в соответствии со структурой администрации муниципального района имени Лазо. Проектом вносятся изменения в пункт 3 раздела II «Перечень должностей муниципальной службы в администрациях муниципальных образований» приложения 1 и в строку 16 столбца 2 Таблицы соотношения должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Хабаровского края приложения 2 к Закону Хабаровского края от 25.07.2007 № 131 «О муниципальной службе в Хабаровском крае».

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).
Председателя комиссии
                                                                           Ю.Ф. Матвеев

\\duma.khv.ru\Профили\RDSFolders\pom2\Desktop\АНТИКОРРУПЦИЯ\2019\14.05.2019\Протокол 14.05.2019_97.doc

\\duma.khv.ru\Профили\RDSFolders\pom2\Desktop\АНТИКОРРУПЦИЯ\2019\14.05.2019\Протокол 14.05.2019_97.doc